
 

   

 

 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
N. _________________ 

 
DEL ____________________ 

 

Oggetto:  Ripristino del funzionamento dell’impianto eliminacode a servizio della S.C. Oncologia Medica del P.O. 

Armando Businco dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari e installazione di un ulteriore monitor. Autorizzazione 

a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023. Operatore 

economico affidatario Passamonti S.r.l.. Importo di affidamento € 800,00, oltre I.V.A. di legge. CIG: 

Z1B3BFA4A0. 

PDTD/2023/1184 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione 
per la consultazione          

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI      NO  

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e integrato 

dalla legge n. 108 del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 225 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato in 

attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Vista la Delibera n. 1811 del 07.08.2019, con la quale vengono attribuiti a questa Struttura autonomi poteri 

di spesa entro il limite di € 40.000,00; 

la Delibera n. 569 del 20.04.2023, con la quale è stata approvata la variazione del Bilancio preventivo 

economico annuale e pluriennale 2023-2025 di cui alla Delibera n. 1335 del 15.11.2022 che attribuisce 

i budget alle singole strutture; 

Richiamati gli Allegati al Decreto Legislativo n. 36/2023: 

• I.1 - “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti”: art. 3, comma 

1, lett. d); 

• I.2 – “Attività del RUP”; 

• II.1 – “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

luisanna.perra
Font monospazio
1149

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2023

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2023



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

Vista la nota del personale tecnico, agli atti di questo Servizio, con la quale si segnala la necessità di 

procedere al ripristino del funzionamento dell’impianto eliminacode a servizio della S.C. Oncologia 

Medica del P.O. Armando Businco dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari e installazione di un ulteriore 

monitor, al fine di garantire la gestione del flusso di utenza in maniera celere, ordinata e facilitata per 

i pazienti che accedono alla struttura in Day Hospital;  

Ritenuto pertanto, necessario l’espletamento di una procedura di affidamento per il lavoro di cui sopra, per un 

importo a base di offerta pari a € 950,00, oltre I.V.A. di legge;   

Atteso che non risultano attive convezioni sulla piattaforma CONSIP relativa a detta procedura, per cui non 

possono essere applicate le disposizioni di cui al “Decreto spending review due” (D.L. 95/2012, 

convertito in legge 135/2012); 

Ritenuto di dover attribuire, ai fini dell’espletamento della procedura relativa all’intervento in oggetto, la 

funzione di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, all’Ing. 

Massimiliano Roggio, dipendente dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 

Rilevato che il procedimento in oggetto, tenuto conto dell’importo dello stesso in combinazione con il luogo di 

esecuzione, non presenta elementi tali da far presumere l’esistenza di un interesse transfrontaliero 

certo necessario per poter adottare una procedura ordinaria; 

Ritenuto di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lettera a) del D. lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale ammette il ricorso a tale tipologia di affidamento 

per importi inferiori a € 150.000,00, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice dei 

contratti pubblici; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale in caso di affidamento diretto la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale; 

Dato atto che la Stazione Appaltante non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 

145/2018; 

Acquisito il preventivo della ditta Passamonti S.r.l., la quale si è resa disponibile a effettuare il lavoro richiesto, 

per un importo pari a € 800,00, oltre I.V.A. di legge (All. A pag. 2);   

Considerato che il RUP ha valutato e approvato la suddetta offerta, esprimendo parere favorevole; 

Preso atto della mancata individuazione di annotazioni riservate A.N.A.C. e del D.U.R.C. regolare; 

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dell’intervento in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico dello stesso;  

Ritenuto pertanto di dover affidare all’Operatore economico Passamonti S.r.l., con sede legale a Cagliari, viale 

Trieste, n. 37, P. I.V.A. 00164900920, il ripristino del funzionamento dell’impianto eliminacode a 

servizio della S.C. Oncologia Medica del P.O. Armando Businco dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari e 

installazione di un ulteriore monitor, per l’importo complessivo di € 800,00, oltre I.V.A. di legge; 

luisanna.perra
Font monospazio
1149

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2023



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

Rilevato che la spesa il lavoro di cui al presente provvedimento è pari a € 976,00, I.V.A. inclusa e andrà a 

gravare nel conto di competenza del rispettivo esercizio finanziario come di seguito specificato: 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 79 
A507010104 

(Manutenzioni e riparazioni 
impianti e macchinari a richiesta 

€ 976,00 2023 
(01.01-31.12) 

€ 976,00 

Totali    € 976,00  € 976,00 
 

Considerato che l’importo del lavoro è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno del budget 

autorizzato; 

Atteso di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

che trova applicazione fino al 31.12.2023 in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023. 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

• di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

• di prendere atto della necessità di procedere al ripristino del funzionamento dell’impianto eliminacode a servizio 

della S.C. Oncologia Medica del P.O. Armando Businco dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari e installazione di 

un ulteriore monitor,; 

• di attribuire ai fini dell’espletamento della procedura relativa all’intervento in oggetto, la funzione di 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, all’Ing. Massimiliano Roggio, 

dipendente dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 

• di autorizzare e attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lettera 

a) del D. lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale ammette il ricorso a tale tipologia di affidamento per importi 

inferiori a € 150.000,00, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice dei contratti pubblici, 

per un importo a base di offerta pari a € 950,00, oltre I.V.A. di legge; 

• di affidare all’Operatore economico Passamonti S.r.l., con sede legale a Cagliari, viale Trieste, n. 37, P. I.V.A. 

00164900920, il ripristino del funzionamento dell’impianto eliminacode a servizio della S.C. Oncologia Medica 

del P.O. Armando Businco dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari e installazione di un ulteriore monitor, per 

l’importo complessivo di € 800,00, oltre I.V.A. di legge; 

• di prendere atto che l’importo totale, pari a € 976,00 andrà a gravare nel conto di competenza del rispettivo 

esercizio finanziario come di seguito specificato: 

 

• di prendere atto che l’importo a base d’asta dell’intervento è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova 

copertura all’interno del budget autorizzato; 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 79 
A507010104 

(Manutenzioni e riparazioni 
impianti e macchinari a richiesta 

€ 976,00 2023 
(01.01-31.12) € 976,00 

Totali    € 976,00  € 976,00 

luisanna.perra
Font monospazio
1149

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2023



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

• di disporre che la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni provveda al pagamento di quanto disposto, previa 

presentazione dei documenti debitamente certificati; 

• di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente http://www.aobrotzu.it, 

in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che trova applicazione fino al 

31.12.2023 in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Ing. Gianluca Borelli  

 
 
 
 
Il RUP 

Ing. Massimiliano Roggio 

 

 

 

 

 

 
Estensore 
Dott.ssa Emanuela Lampis 

luisanna.perra
Font monospazio
1149

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2023



 
 
 
 

 

 

p
a
g
in

a
 1

 d
i 2

 p
a
g
in

e
 

PASSAMONTI SRL Viale Trieste 37 09123 Cagliari   070 662541  Fax: 070 654762   -  348 1417938 
Skype : passamonti.sistemi         Email: passamonti@passamonti.it P.IVA 00164900920 

Cagliari, 19/07/2023 
 

Spett.le 
ARNAS G. Brotzu 
Sistema Sanitario Regione Sardegna 
ARNAS G. Brotzu 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari 
P.iva: 02315520920 

 

 

 

 

 Oggetto: Preventivo trasferimento riepilogativo di sala ed altre attività 
.  
 
 
Signori buongiorno, 
 
 

- Smontaggio Monitor e staffa da Ufficio Ticket Businco 
- Pulizia Ventole raffredamento Display e manutenzione generale 
- Trasporto e montaggio al 5° piano D.H. 
- Aggiornamento software e configurazione a sistema e collaudo 
- Su monitor ala A  pulizia disco , rimozione file temporanei e set up sistema  

     
 
 
 
       A corpo € 800,00+iva 
     
 

Condizioni generali di vendita  
IVA di legge 22% a vostro carico 
Consegna a ns carico 
Trasporto  ans carico 
Smaltimento imballi a ns carico 
Installazione presso il 5 piano del Businco, configurazione e collaudo a ns carico 
Pagamento vs solito 
Validità 180 giorni 
 
 
 
 
 
 

All. A pg. 1/2



 
 
 
 

 

 

p
a
g
in

a
 2

 d
i 2

 p
a
g
in

e
 

PASSAMONTI SRL Viale Trieste 37 09123 Cagliari   070 662541  Fax: 070 654762   -  348 1417938 
Skype : passamonti.sistemi         Email: passamonti@passamonti.it P.IVA 00164900920 

 
 
 
 
 
 
 
 N.B. All’interno della soluzione prevista in questo preventivo non sono compresi i costi di 
fornitura e passaggio cavi per il cablaggio delle suddette apparecchiature. Qualora invece si 
rendesse necessario eseguirle sarà opportuno il sopralluogo da parte di un nostro tecnico per 
valutare il costo dei lavori.  
Al fine di poter eseguire l’installazione al momento dell’ordine sarà necessario trovare un 
punto rete funzionante vicino al luogo dell’installazione  
 
 
 
Cordiali saluti 
 
 
Cristina Passamonti 
3403307845 

All. A pg. 2/2


		2023-07-21T13:29:19+0200
	ROGGIO MASSIMILIANO


		2023-07-24T12:36:38+0200
	LAMPIS EMANUELA


		2023-07-24T19:48:23+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-07-25T08:49:15+0200
	PERRA LUISANNA




